CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 174/2013

Votos de Aplausos pela 38ª Edição do FESTIN.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno desta Casa,

REQUER ,

a  Vossa Excelência,  sejam enviados ofícios  à Secretária  de Cultura do
Município de Toledo,  Maria Bernardette Paim Barth Calleya,  como manifestação deste
Legislativo, pelo êxito da 38ª Edição do Festival de Inverno de Toledo-FESTIN, encerrado
no dia 21 de julho, no Teatro Municipal, com grande público presente.

No  ano  de  2013,  a  Municipalidade,  atendendo  reivindicação  deste
parlamentar e das comunidades do interior, optou por realizar duas etapas do FESTIN,
sendo uma na localidade de Sarandi e a segunda no Distrito de São Luiz do Oeste; fato
este que motiva a Administração a realizar outras etapas nas demais comunidades.

O evento  reuniu  milhares  de pessoas e  90 (noventa)  participantes  nas
categorias  canção sertaneja,  popular  e instrumental,  bem como,  programada a etapa
“Teatro” para os dias 19 a 25 de agosto; que acreditamos obter o mesmo sucesso da
modalidade musical.

Fica registrado nesta proposição, os ganhadores deste ano, que merecem
nosso apreço pela conquista, os quais seguem nas respectivas categorias:

COMPOSIÇÃO:  1º Lugar: Paulo Roberto Merisio; 2º Lugar: Geder Paulo
Friedrich  Cominetti  e  3º  Lugar:  Rafael  Meneghini.  INSTRUMENTAL:  1º
Lugar: Paulo Roberto Merisio; 2º Lugar: Leonardo Ferreira Nascimento e 3º
Lugar: Santiago José Luiz Napanga Castro.  SERTANEJA:  1º Lugar: Trio
Viola  Divino;  2º  Lugar:  Sônia  Alves;  3º  Lugar:  Zezé  Alves;  4º  Lugar:
Douglas e Renato e 5º Lugar: Lucas e Beatriz. POPULAR: 1º Lugar: Natieli
Aparecida Rodrigues; 2º Lugar: Lucas Bloemer do Nascimento; 3º Lugar:
Simone  Daniele  Schepp;  4º  Lugar:  César  Roberto  Bohrer  e  5º  Lugar:
Claiton Poersch.  GOSPEL: 1º Lugar: Juliano Varanis; 2º Lugar: Ivonete e
Crys Vander;  3º  Lugar:  Letícia Cerca dos Santos;  4º  Lugar:  Vanessa e
Jaqueline e 5º Lugar: Alexandro Rodrigo da Silva.

Faz  saber  que  o  FESTIN  é  hoje  um  projeto  cultural  tradicionalmente
voltado a proporcionar o intercâmbio cultural no Município, seja pela música, pelo teatro e
futuramente  até  pela  dança;  sendo  ferramenta  essencial  para  inserção  social  e  a
lapidação de novos talentos, justificando a cada edição que verdadeiramente Toledo é a
capital da cultura no Estado.

SALA DAS SESSÕES, 26 de julho de 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2ED657AEBE91E197C8130C00350F73EB CODIGO DO DOCUMENTO: 002722
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 174/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing